
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 13.05.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 221/2015 

privind aprobarea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării bunurilor - foste centrale termice - din 

domeniul privat al Municipiului Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, JOI 

30 APRILIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 212 /2015; 

• Raportul de specialitate nr. 212/2015 promovat de Directia Administrare Patrimoniu - Compartimentul 

de Administrare Imobiliara, prin care se propune aprobarea scoaterii din funcţiune, casării şi 

valorificǎrii bunurilor din domeniul privat al Municipiului Baia Mare; 

• Procesul-verbal din data de 27.11.2014 întocmit de comisia de inventariere nr.1 în conformitate cu pct. 

42 din Normele Metodologice aprobate prin Ordinul 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice  şi 

referatul din data de 24.11.2014 întocmit de aceiaşi comisie prin care se propune scoaterea din 

funcţiune şi casare a 12 construcţii -foste microcentrale termice ; 

• Fişele mijlocului fix comunicate de Direcţia Economicǎ din care rezultǎ cǎ cele 12 microcentrale fac 

parte din domeniul privat al Municipiului Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Legea nr.15/1994, republicatǎ cu modificările şi completările ulterioare, privind amortizarea capitalului 

imobilizat în active corporale şi necorporale ;  

• Hotǎrârea Guvernului nr. 909/ 1997 prin care se aprobǎ Nomele Metodologice de aplicare a Legii nr. 

15/1994 cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordinul nr.3471/2008 al Ministrului Economiei şi Finanţelor pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul institutiilor publice; 

• Ordinul 2861/2009 al Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

• Hotǎrârea Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fǎrǎ platǎ şi de valorificare a 

bunurilor aparţinînd instituţiilor publice cu modificările şi completările ulterioare; 

• Adresa nr. 149/20.02.2015 prin care Direcţia Economică solicită să fie iniţiate demersuri pentru 

demolarea unor microcentrale termice; 

• Art. 36, alin. 2 lit.c, alin. 5 lit. b, şi art.123 alin.1din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicatǎ, cu modificǎrile şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobǎ scoaterea din funcţiune, casarea şi valorificarea bunurilor din domeniul privat al  

                       Municipiului Baia Mare nominalizate în Anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta  

                        hotărâre. 



2 

 

 

 

  6 ex. / E.M. / 13.05.2015  

Art.2 Se împuterniceşte primarul Municipiului Baia Mare pentru numirea comisiilor speciale în  

vederea punerii în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri se încredinţează Direcţia   

                  Economică şi Direcţia Administrare Patrimoniu . 

 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş;      

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Economicǎ;  

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă.  

 

 

      Ludescher Istvan                                                       Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


